第26期日本学術会議物理学委員会（第12回）

議事要旨

日 時：令和７年6月 8日（日）15：00～17：15
会 場：オンライン会議
出席者： 市川温子、奥村幸子、腰原伸也、櫻井博儀、杉山直、常行真司、森初果、浅井歩、

網塚浩、飯嶋徹、板倉明子、梶田隆章、齊藤直人、田村裕和、根本香絵、
野尻美保子、福嶋健二、藤澤彰英、藤澤健太、道園真一郎、山崎典子、渡部潤一

欠席者：  青木愼也、生田ちさと、五神真、瀧川仁、寺崎一郎、肥山詠美子、松尾由賀利

議題
（１）総会における、今後の学術会議のあり方の議論報告
（２）物理学委員会主催または共催のシンポジウム準備状況
（３）物理教育分科会主催のシンポジウム準備状況
（４）未来の学術振興構想公募について
（５）学術会議カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議（CN連絡会議）参

加について
（６）その他

 配布資料
【資料1】総会における、今後の学術会議のあり方の議論報告
【資料2】各分科会状況報告
【資料3】物理学委員会主催のシンポジウム準備状況
【資料4】物理教育分科会主催のフォーラムまたはシンポジウム準備状況
【資料5】未来の学術振興構想公募について
【資料6】学術会議カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議（CN連絡会議）

参加について
【資料7】哲学委員会提案のフォーラム紹介
【参考資料１】：未来の学術振興構想概要

議題
（１）総会における、今後の学術会議のあり方の議論報告
・腰原委員長より、日本学術会議法案の国会審議について報告があった。

（２）物理学委員会主催または共催のシンポジウム準備状況
・水素エネルギー関係[８/１(金)( https://www.scj.go.jp/ja/event/2025/383-s-0801.html)]
のシンポジウムについて、板倉委員より進行状況について説明があった。
・物理学委員会シンポジウム[11/15(土)]について、網塚委員より進行状況について説明が
あった。

（３）物理教育分科会主催のシンポジウム準備状況
・市川委員より、数学分科会、情報分科会と連携して、フォーラム/シンポジウムの開催を
準備中[２/21(土)を予定]である旨の報告があった。実施の方向で検討することが承認され
た。

（４）未来の学術振興構想公募について
・山崎委員より、未来の学術振興構想について、説明があった。
https://www.scj.go.jp/ja/member/iinkai/kenkyukeikaku/26koubo.html

（５）学術会議カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議（CN連絡会議）参

加について
・板倉委員より、カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議（CN連絡会議）
参加について、提案があった。物一分科会では板倉委員、素核分科会からは櫻井委員が連絡
者として登録することが提案され、承認された。

（６）その他
①各分科会状況報告
各委員長より委員会・分科会の報告がなされた。
・物理学委員会：水素エネルギー関係のシンポジウム、物理学委員会主催のシンポジウム、
物理教育に関するフォーラム/シンポジウムが準備されている旨の報告があった。
・IAU分科会：天文学・宇宙物理学分科会と共に、研究推進体制に関連して、大学共同利用
機関とコミュニティの関係に関するシンポジウムを企画検討中である旨の報告があった。
・天文学・宇宙物理学分科会： IAU分科会と協力して、日本天文学会員にむけたオンライン
の活動説明会を実施した旨の報告があった。
・IUPAP分科会：今年の10月の総会後に分科会を開催予定である旨の報告があった。
・物性物理学・一般物理学分科会：水素エネルギー関係のシンポジウムを準備中である旨の
報告があった。
・素粒子物理学・原子核物理学分科会：未来の学術振興構想に向けて活動予定である旨の報
告があった。
・物理教育分科会：数学分科会、情報分科会と連携して、シンポジウムの開催を準備中であ
ることが報告された。

②哲学委員会提案のフォーラム紹介
・野尻委員より、哲学委員会提案のフォーラム「米国科学技術政策の転換、その影響を考え
る 」[10/５(日)開催予定]について紹介があり、意見交換があった。

③腰原委員長より、研究力強化委員会からの答申について、議論が必要な際には協力を要請
する旨の発言があった。

以上